

Til  
Minister Kaare Dybvad Bek  
Indenrigs- og Boligministeriet

### Fornyet ansøgning om overførsel af lånedispensationer til 2022

Kære Kaare Dybvad Bek

Jeg skriver til dig på vegne af Sønderborg kommune for at anmode om godkendelse af at give lånedispensationer kan overføres til 2022.

Vi har den 4. februar 2022 ansøgt ministeriet om genoverførsel af COVID-19 lånedispensation, men har fået et afslag herpå fra ministeriet den 22. marts 2022. I Sønderborg Kommune er vi uforstående over for afslaget på overførsel af lånedispensationen, idet der er tale om igangværende projekter, som nødvendigvis må færdiggøres. Der er således alene tale om adgang til at lånefinansiere en resterende del, til færdiggørelse af de nævne projekter.

Jeg anmoder om en genovervejelse af afslaget på vores ansøgning, og fremsender hermed en fornyet ansøgning om adgang til at overføre lånedispensationer til de oprindeligt ansøgte fire projekter, nemlig færdiggørelsen af service- og logistikcenter, der bl.a. samler kommunale kørselsfunktioner (74,939 mio. kr.), samling af daginstitutioner i Augustenborg, der omhandler ombygning/renovering af bygningsmasse, skole og samling af pasning og øvrige funktioner (18,244 mio. kr.), udvidelse af Bygadens Børnegaard i Hørup (14,895 mio. kr.) samt erhvervelse af jord til Sønderborg Lufthavn mhp. opførsel af ny terminalbygning mm. (14 mio. kr.) – i alt 122,078 mio. kr.

Til støtte herfor kan vi oplyse, at alle projekter blev sat i gang umiddelbart efter modtagelsen af de konkrete lånedispensationer i perioden april til september 2020, hvorfor der inden udgangen af 2020 var indgået bindende kontrakter på anlægsprojekterne. Sønderborg kommune havde dermed ikke behov for at ansøge ministeriet om tilladelse til overførsel fra 2020 til 2021, netop fordi der var arbejdet med at få igangsat projekterne uden opsættelse. Dermed blev lånedispensationerne overført fra 2020 til 2021 i henhold til muligheden i lånebekendtgørelsen.

#### Borgmesteren

Sønderborg Kommune  
Rådhusvej 10  
6400 Sønderborg  
T: 88 72 64 00

E: [post@sonderborg.dk](mailto:post@sonderborg.dk)  
W: [sonderborgkommune.dk](http://sonderborgkommune.dk)

04-04-2022  
21/9037



Direktør for SIB-byggeri cand.jur. Hans Christian Jensen, der har vundet entreprisen på tre ud af de fire nævnte projekter, udtaler følgende som støtte til vores anmodning om overførsel af lånedispensationer til 2022:

*"På given foranledning kan jeg oplyse, at Covid 19 krisen gennem de senere år – senest 2021 – specielt har ramt anlægsbranchen som følge af mangel på arbejdskraft indenfor håndværksfagene samt store udfordringer med forsinkelser og manglende leverancer af byggematerialer.*

*Der har derfor været meget markante udfordringer med at bemante vore mange bygge – og anlægs-projekter i Sønderborg Kommune og har derfor måtte anmode om tidsfristforlængelser som følge af Covid 19 situationen.*

*Dette gælder også på konkrete projekter som følge af den i 2021 kraftigt florerende Coronasmitte, der har medført hjemsendelse / karantæne samt direkte sygdomsramte medarbejdere på byggepladserne.*

*Herudover har de skrappe rejserestriktioner nedsat mulighederne for udenlandsk arbejdskraft, herunder håndværkere fra Tyskland. Det har specielt ramt vort område, da Sønderborg Kommune traditionelt har mange pendlere indenfor håndværksfagene fra Nordtyskland.*

*Herudover kan jeg oplyse, at der som følge af Covid 19 i meget stort omfang har været problemer med fremskaffelse af byggematerialer, som har medført anmodning om tidsfristforlængelse."*

I forhold til det 4. projekt, der handler om erhvervelse af jord til Sønderborg Lufthavn, er det endvidere i tidligere fremsendte ansøgning tydeligt godtgjort, at årsagen til forsinkelsen af projektet, kan henføres til de ekstraordinære udfordringer som Covid-19 situationen skabte i 2020 og 2021.

I kommunens langsigtede likviditet er indregnet udgifter til låneydelser, men jeg kan oplyse at der ikke vil kunne afholdes de ansøgte 122 mio. kr. inden for vores budget for anlægsudgifter. En afholdelse af disse udgifter vil medføre, at nødvendige anlæg, herunder investeringer på skoleområdet, ikke kan gennemføres. Niveaueet for kommunens langsigtede likviditet muliggør ikke en kassefinansiering af denne udgift.

Jeg ønsker i øvrigt at gøre opmærksom på, at der med projekterne er indregnet et effektiviseringspotentiale af den kommunale drift. Konkret på 8,5 mio. kr. i forbindelse med logistikcentret, mens projekterne på institutionsområdet dels muliggør en samling og effektivisering af opgaver, dels omfatter nødvendige ombygninger og tilpasninger i forhold til demografiske behov, ligesom udviklingen af lufthavnsfaciliteterne bidrager til at Sønderborg kommune er attraktiv for erhverv og arbejdskraft. Netop anlæg



med effektiviseringen som sigte, har det tidligere været mulighed for at søge dispensationer til.

Vi henholder os endvidere til den kommenterede lånebekendtgørelse, hvor det fremgår at:

*"I ministeriets vejledning til tilskud og udligning, selvbudgettering, lån og statsgaranti, som udsendes i tilknytning til den såkaldte 1. juli udmelding af skattegrundlag, tilskud og udligning, angives sædvanligvis en frist for ansøgning om overførsel af uudnyttede lånedispensationer fra et budgetår til et efterfølgende.*

*Efter ministeriets praksis imødekommes ansøgninger om overførsel af uudnyttede lånedispensationer, når der er oplyst om årsager til forsinkelser."*

Vi er i Sønderborg Kommune er opmærksomme på, at låneadgangen i 2020 blev givet på særlige vilkår og at overførsel af låneadgangen kun kan ske på baggrund af helt særlige vilkår.

Jeg mener dog, ovenfor og i fremsendte ansøgning fra 4. februar, at have redegjort for de helt særlige vilkår, der ligger til grund for at færdiggørelse af de fire anlæg først kan ske i 2022 og vi har i nærværende ansøgning underbygget dette med entreprenørens beskrivelse af udfordringerne.

Ønsker ministeriet ikke at meddele tilladelse til overførsel af lånedispensationer på de ansøgte 122 mio. kr., vil jeg være indstillet på at søge at udskyde projektet i sammenhæng til lufthavnen, med henblik på at finde alternativ finansiering hertil. Dermed kan kommunen reducere ansøgningen til at omfatte 108,078 mio. kr.

Venlig hilsen

Erik Lauritzen  
Borgmester